\SﬁoﬂAY DRy,

i JOSE M. VILANOVA
~ Provecto existencial

_ R
programa de existencia

Ideas para una fenomenologia
del obrar humano
y de la Razon Practica

EDITORIAL
ASTREA



PROYECTO EXISTENCIAL
Y PROGRAMA DE EXISTENCIA



Coleccién

FILOSOFIA Y DERECHO
4

Directores

Jorce A. BacQuk
EuvceEnio BuLycn
Gexnaro R. Carmié

ErneEsto GARZON VALDES



JOSE M. VILANOVA

Profesor de Introduceién a! Derecho en Ia Facultad de Derecho y Clencias So-
ciales de 1a Universidad Nacional de Buenos Aires, Profesor de Filosofia del
Derecho en la Facultad de Ciencias Juridiess y Socisles de la Universidad
Nacional de La Plata ¥ en la Universidad Notaris! Argentina. Director del
Instituto de Filosofin de la Universidad Notarial Argentina

Proyecto existencial

y
programa de existencia

Ideas para una fenomenologia
del obrar humano
y de la Razon Practica

dill

Eprroriar, Astrea pE Roporro DeparmMa v HNos,
BUENOS AIRES



© EbprroriaL ASTREA
pE Roporro Deparna v Hwos, S.C.A.
Lavalle 1208/10 — Buenos Aires

Queda hecho el depdsite que previene la ley 11,723
IMPRESOC EN LA ARGENTINA



INDICE

INTRODUGCCION . v\ttt iietinenrtneesrsaarerranenes

PriveRA PagTe

PROYECTO EXISTENCIAL, PENSAMIENTO

Y HABLA

. Objeciones idealistas a la nocién de pro-

yecto existencial como distinto de pensa-
miento ....... .. il i

. Andlisis de un ejemplo de proyecto sin pa-

labra. Reflexiébn impropia y propia .....

. La libertad fundante y los cinco momentos

de la estructura més plena del proyecto
humano ......... ... ... o i,

. Papel de la palabra en la experiencia indi-

vidual .. e

. Papel de la palabra en relacién a la expe-

riencia comiin o colectiva ... ... v vnnnn

17

21

24

29



§ 1I

JosE M. ViLanova

6. El problema de la categorizacién de la rea-
lidad ..ot e
7. Distintas formas que adopta el pensar. No
todas ellas son necesarias para las posibi-
lidades que hacen frente a la libertad . ...

L
2.

3.

>

El cogito prerreflexivo y fundante ..

La reflexién o acto de conciencia. Sen-
tido amplio de la palabra objeto ..

La representacién o presentacién desin-
teresada y su objeto ................
La convocacién por la palabra del ob-
jeto en la plenitud de su interés: la
“literatura™ ..o
La teoria., La intuicién y la palabra-sig-
nificacién. Del ente intramundano al
objeto de conocimdento .............
El pensar como operacién de la razén .
Convocacién por la palabra de la inti-
midad inmanente: la lirica ..........
La descripcién fenomenolégica y la ana-
litica existencial como pensar .......

El pensar propio (o auténtico) y el im-

Propio ... e e

Secunpa ParTE

EL PROYECTO EXISTENCIAL

COMO PENSAMIENTO (CONCIENCIA)

Y COMO PRAXIS

1. El proyecto como hacer y el pensar. Todo
pensar es un hacer ....................

2. El proyecto como hacer y la voluntad ...

H

37

47

49

55



3. El proyectc como conciencia y como reve-
lacién del ser .........vviviiiviannian
4. Fenomenologia del provecto (o hacer) co-
mo cogito prerreflexivo ............ ...,
5. Praxis y pensamiento. Fuero externo y fue-
ro interno. Critica final de la nocién de
voluntad ......c.coiiiiiiiiiiiiiia,
6. Transcurse del proyecto en los fuerOs inter-

no y externo. Interrelaciones ............ ‘

1. La circunstancia hace de dominante ..
2. Pluralidad de acciones simultdneas ...

3. Concentracién por gran intensidad emo-

cional ... .o

4. Concentracién por exigencia o dificul-
taddel pensar .....................L.

5. Concentracién por dificultad o exigencia

de lapraxis .....oiieiiiiiiininn.,

6. EI nivel consciente y eI subconsciente .

7. Sistema de las decisiones que se incorporan

al proyecto ........ieiiiiiiiiiiiiiann,

1. Conscientes, activas, reflexivas y fuero

externo (CARE) ............ccone,.
2. Conscientes, activas, irreflexivas, fuero
externo (CA-RE) ........ eenan ceeen
3. Subconscientes, activas, fuero externo
(-CAE) ...t
4. Conscientes, pasivas, fuero extermo
(C-AE} .. iiviiiiiiiiniiiinanninn,
5. Subconscientes, pasivas, fuero externo
(<C-AE) .....vciinnnn, Cereaeeanes
6. Conscientes, activas, reflexivas, fuero
interno (CAR-E) ..........coviienn

7. Conscientes, activas, irreflexivas, fuero

interno (CA-R-E) .......... Cereeeas :

8. Subconscientes, activas, fuero interno

6l

I8

70
70
f!
(!
72
73

78

78



10

§ II1

Jost M. ViLanova

(-CA-E) oo
9. Conscientes, pasivas, fuero interno

(C-AE) eneineeiiaieanens,
10. Subconscientes, pasivas, fuero mterno

(-C-AE) oo i,

8. Imagen general del proyecto en la comple-
jidad de las decisiones que lo integran.
Critica de la concepeion de la accién como
opcidn entre fines ......... ... ol

9, Sentido existencial pleno y sent1d0 pre-ético
del obrar ......... ... il

TrrcerA PARTE
EL PROGRAMA Y LA RAZON PRACTICA

1. La Razén Practica y la Etica. Antecedentes
2. Perspectiva existencial sobre la Razén (ted-

9772 3
3. Perspectiva existencial sobre la Razén Pric-

tica y sobre la Razdén en general ....... ..
4. La Razén como esclarecimiento .........
5. El orden prerracional o cuasirracional. La

intensidad emocional y su proyeccion en el

tiempo existencial. El valor .............
Los entes-bienes apetecibles ..........
Los entes-bienes contemplables .......
Los entes-bienes tiles ...............
Los entes-bienes personas ............
Interrelaciones entre los entes-bienes ..
El orden prerracional y el obrar ......
6. Del orden prerracional a la idea del orden

racional ... ... ... il

O A LMo b

78

79

79

83

- 3

91
93

95
97

101
10
102
103



InDIcE

10,
11,

12,
13,

14.

15.

16.

17,

18
19.
20.

21.
. Doble cumplimiento del programa ......

. La Razén Practica como critica y el fuero

Interno ......... e e e e

. La Razdn Prictica en su lucha con los nive-

les inferiores del proyecto en el fuero in-
L5 ¢ 1 TP

. La Razdn Prictica como cr1t1ca y el pensar

propio e Impropio ...........c.ieiiens
La critica intrasistemdtica como pensar pro-
pio de la Razén Practica ................
La critica extrasistematica como pensar pro-
pio de la Razdén Prictica ...............
La moralidad objetiva como enajenacibn.
Impropiedad del pensamiento critico de la
Razén Practica ........coovviviiaviannnn
Para la Razén Prictica objetivada en mora-
lidad objetiva el sujeto agente es, en prin-
cipio, fungible ...... e
La Razén Praictica como pensar (imagina-
tivoparlante) .......... ... o,
Proyecto y Programa. El programar como
proyectar ....... ... i it
Etica y técnica en el programar. Lo expli-
cito yloasumido ........... ... ..
El proyectar como presentacién del futuro
(la libertad) ..........coiiiiiniian
El programar y el futuro programado . ...
Programa: representacién mdas adhesion ..
Lo inmediato y lo mediato en el querer y el
programar, Los “fines” de la aceién ......
La Razén Prictica y el programa ........

11
107

11
113
115

117
119

120
121
125

127



Este libro se terminé de imprimir en loz Ta-

lleres Gréficos Yungue, Combaie de los Pozos

968, Capital, en la segunde quincena del
mes de julio de 1974



	Forro
	Título
	Directorio
	Portada
	Página legal
	ÍNDICE
	Colofón

